Kirchenbote

der evang.-luth. Kirchengemeinde Presseck Februar/Marz 2024

Entsetzt euch nicht!
lhr sucht Jesus von Nazareth,
den GeRreuzigten. M

Er ist auferstanden,
er ist nicht hier.
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Zum Nachdenken uber den Monatsspruch auf der Titelseite

Drei Frauen sind auf dem Weg
zum Grab. Sie wollen Jesu Leich-
nam salben. Das ist alles, was sie
noch tun Rénnen.

Sie sind wie gelahmt von dem, was
sie hinter sich haben. Jesus, der
so vielen Menschen geholfen hat-
te und dazu aufrief, selbst seine
Feinde zu lieben, musste sterben
wie ein Schwerverbrecher. Einer
seiner Freunde hatte ihn verraten.
Die anderen Junger waren unter-
getaucht.

Jeglicher Mut hatte sie verlassen.
All die Hoffhungen, die Jesus in
seinen Freunden und vielen ande-
ren genahrt hatte, waren mit ihm
gestorben. Neben all dem beschaf-
tigt die Frauen die Frage, wer ihnen
den Zugang zum Grab ermoglicht
und den Stein wegwalzt.

Und dann horen sie ganz unver-
mittelt die Osterbotschaft.

Die Auferstehung Jesu ist fur uns
der wesentliche PunRt unseres
christlichen Glaubens. Viele Zeit-
genossen haben damit so ihre
Probleme. Jesus als Vorbild fur
MitmenschlichReit, als moralische
Instanz, ja, damit Rann man etwas
anfangen, aber seine Auferste-
hung von den Toten!? Wie soll man
das glauben Ronnen? Und sie sind
in guter Gesellschaft. Auch die
Menschen vor 2000 Jahren hinter-
fragten diese Botschaft.

Die Auferstehung Rann man wis-
senschaftlich nicht beweisen. Sie
ist mit dem Verstand nicht zu ver-
stehen.

Die Auferstehung war und bleibt
etwas Ungeheuerliches, das unse-
re VorstellungsRkraft sprengt. Aber
genau das macht die Botschaft
von Ostern aus: Gott handelt dort,
wo Rein Mensch mehr etwas aus-
richten Rann. Und das GroRartige:
auch wir durfen die Hoffnung fUr
uns und unser Leben horen.

Gott schenkt uns neben seiner Lie-
be noch eine ewige Heimat, Haus-
recht in seiner Nahe flr immer.
Ich muss mir das nicht verdienen.
Es wird vielmehr hinzugelegt zum
Opfer Christi am Kreuz. Wer ihn
glaubig annimmt, wer ihn als seine
einzige Chance im Leben und im
Sterben ergreift, der hat das gan-
ze, ewige Leben dazu.

Und da, wo ich diese Hoffnung
habe, andert sich auch vieles in
meinem Leben hier auf Erden,
in meinem Alltag. Ich muss nicht
mehr alles haben und halten, son-
dern Rann grof3ziigig und gutig
aus der Fulle geben, die mir Gott
schenRt. Und ich werde mit Freude
erfallt, wo ich ohne meinen Glau-
ben verzweifeln musste.

Ich winsche uns allen, dass die
Botschaft von der Auferstehung
uns hilft, dem Tod die Stirn zu bie-
ten, wo immer er nach uns greift!

Ihr / Euer Pfr. Siegfried Welsch



Konfirmanden

Am 24, Marz 2024
werden vier junge
Menschen in unserer
DreifaltigReitsRirche
Ronfirmiert.

Hier ein paar Ein-
drucke von der Konfir-
mandenfreizeit in der
Weihermuhle, die wir
zusammen mit den
anderen Gemeinden
aus der Region Nord
verbrachten.




Aus unserem Kindergarten - vom KiTa-Team

Das war ein heiliger Abend ...

Ein bewegender Mo-
ment war es, als wir
gerade am Heiligen
Abend das erste mal
nach der langen Zeit
der  Sanierungsar-
beiten wieder einen
Gottesdienst in un-
serer DreifaltigReits-
Rirche feiern Ronn-
ten.

Unser Kiga-Team
unter der Leitung
von Ute Bohm hat
mit  den Kindern
ein ansprechendes
Krippenspiel unter
erschwerten Bedin-
gungen einstudiert.
Die Proben mussten
weitestgehend im
Gemeindehaus statt-
finden, da in der Kir-
che noch gearbeitet
wurde.

Alles hat wunderbar
geRlappt und die Be-
sucher gingen reich
beschenkt nach
Hause. Dazu beige-
tragen hat auch un-
ser [Posaunenchor,
der die musiRalische
Ausgestaltung des
Gottesdienstes Uber-
nommen hatte.




vom KiTa-Team - Aus unserem Kindergarten

Unimog-Spende

Grof3 waren die Augen der Kinder, als Tobias Degelmann von der Firma
KLMV mit zwei hochwertigen Tretunimogs in den Kindergarten Ram.

Ein schones GeschenR, Rurz vor Weihnachten, das den Fuhrpark unserer
Einrichtung nicht nur groRer, sondern auch wesentlich attraRtiver macht ...
Naturlich wurden die Fahrzeuge sofort ausprobiert!

Vorlesetag

Am bundesweiten Vorlesetag hatten auch wir in unserer Einrichtung eine
tolle ARtion. Zwei Mutter erRlarten sich bereit, Bilderblcher in den beiden
Kindergartengruppen vorzulesen. Zum Schluss bekam jedes Kind eine
tolle GeschenRtite mit nach Hause. Vielen DanR an die fleiBigen Muttis!




Verschiedenes

il WELTGEBETSTAG
s DER FRAUEN

am Freitag, den 1. Marz

In diesem Jahr feiern wir den Welt-
gebetstag (nicht nur fur Frauen)
um 19.00 Uhr im Paul-Gerhardt-
Haus. Herzliche Einladung an alle!

Kirchen-Blumenschmuck

Wir suchen Ge-
meindeglieder,
die sich bereit
erRlaren  waur-
den, ab und
an fur den Al-
tarschmucR in
DreifaltigReitsRirche zu

unserer
sorgen.
Alle, die sich hier angesprochen
fahlen, lade ich zu einer Rurzen Be-
sprechung ein, am Dienstag, den
20. Februar 2024 um 18.30 Uhr im
Paul-Gerhardt-Haus. um Fragen
dazu Rlaren zu Ronnen und even-
tuell erste Absprachen zu treffen.

PASSIONSANDACHTEN
IN UNSERER
DREIFALTIGKEITSKIRCHE

DREIMAL FREITAGS

UM19.00 UHR

Das Singen alter und neue-
rer Passionslieder, das Horen
auf einen Abschnitt aus der
Leidensgeschichte Jesu und
eine Rurze Auslegung dazu ...

Diese 30 Minuten am Freitag
Abend Ronnen fur jeden von
uns, ob alt oder jung, zu einer
wohltuenden Atempause nach
einer anstrengenden Arbeits-
woche werden. Lassen Sie sich
dazu ganz herzlich einladen!




Vorstellung ViRar

Liebe Gemeinde,

mein Name ist Frank Marx, ich bin
1996 in Marktredwitz geboren und
in Thierstein, im DeRanat Selb,
aufgewachsen.

Nachdem ich das Theologie-
studium, das ich 2017
in Munchen begon-
nen und ab 2021 in
Leipzig fortgesetzt
habe, letzten No-
vember erfolgreich
abschliefen Ronn-
te, darfich nun mei-
ne ,praRtische Aus-
bildung” zum Pfarrer
im DeRanat Kulmbach
und der Kirchengemeinde
Presseck mit Pfarrer Siegfried
Welsch als meinem Hauptmentor
am 1. Marz 2024 beginnen.

Als ViRar werde ich im gesamten
DeRanat Pfarrerinnen und Pfarrer
begleiten und die verschiedenen
FahigReiten erlernen, die der Beruf
eines Pfarrers erfordert.

Nacheinander werde ich dabei die
Bereiche der Gestaltung des Got-
tesdienstes, der Seelsorge, des
Schulunterrichts und des Gemein-
deaufbaus erarbeiten.

Als geburtiger Oberfranke freue
ich mich jetzt nach meinen Studi-
enaufenthalten wieder zurucR in

meine oberfrankRische Heimat zu
Rommen und hier den nachsten
Schritt auf dem Weg zum Pfarramt
gehen zu Rénnen.

Als frisch verheiratetes Paar wer-
den meine Frau und ich eine Woh-
nung in Kulmbach bezie-

hen und somit auch
einen neuen Ab-
schnitt in unserem
gemeinsamen Le-

ben beginnen.

Besonders  ge-
spannt bin ich auf
die verschiedenen
Gemeinden des De-
Ranats und vor allem
darauf, Sie, die Gemeinde-
glieder Rennenzulernen.

Ich hoffe, dass wir uns bald begeg-
nen und ins Gesprach Rommen
Ronnen.

Ilhr Frank Marx

BEGINN DER
SOMMERZEIT



Geschafft

Kirche fertig saniert

Wir sind danRbar, dass das Kon-
zert der SAN-Voices am 3. Advent
in unserer sanierten Kirche mog-
lich war. Nur wenige Tage vorher
herrschte noch reger Betrieb auf
der Baustelle.

Viele Besucher aus nah und fern
erlebten nicht nur ein groRar-
tiges Konzert, sondern Ronnten
sich davon uUberzeugen, dass die
Sanierungsarbeiten gelungen sind
und auch die neue Heizung funk-
tioniert.

Im Vorfeld hatten einige Getreue
dafur gesorgt, dass die Kirche wie-
der als solche zu erkRennen ist.

Der Altar wurde eingedecRt, der
Kronleuchter mit Kerzen bestuckt.

[Kaum dass die Sangerinnen und
Sanger das Feld geraumt hatten,
musste der Baum aufgestellt wer-
den. Und nebenbei wurde auch
noch sauber gemacht.
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Zum Ostergang treffen sich
alle Interessierten der Regi-
on Nord um 10 Uhr vor dem
Haupteingang der Christus-
Rirche Stadtsteinach und wir
laufen gemutlich auf Schleich-
wegen und mit Andachtspau-
sen zum anderen Ende des

Heinrich Schiitz
Die
Passion
Jesu

nach dem Evangelisten
Johannes

Stadtchens Richtung Cam-
pingplatz. Dort erwartet uns
ein Gottesdienst im Freien mit
Pfarrerin Wagner und Team.
AnschlieBend Rann man noch
zusammenbleiben und sich im
dortigen Bistro auch starkRen
und den Durst I6schen.

Ausfiihrende:

Gemischter Chor
des Gesangvereins
1864 Untersteinach

Leitung:
Heiner Beyer

Sonntag, 10. Marz, 17 Uhr
in der evang. Kirche zu Grafengehaig

Freitag, 15. Mérz, 20 Uhr
in der evang. Kirche zu Stadtsteinach

Sonntag, 17. Marz, 17 Uhr
in der evang. Kirche zu Gesees



Geburtstage

In diese Rubrik werden Jubilare ab 70 aufgenommen.
Wenn Sie das nicht méchten melden Sie sich bitte rechtzeitig im Pfarramt.

Grabow Erika

Zuleeg ErikRa

Brackner Lieselotte
Ott Reinhold

Limmer Walter

Klier Hannelore
Kragel Horst

Wirth Rita

Muiller Elfriede

Burger Elsa
Blechschmied Wolfgang
Kern Werner
Satzinger Eduard
Hartmann Alfred
Frisch Lothar

Vogt Edith

Wunner BurRhardt
Lindenberger Andreas
Schwiemann EriRa
Heinritz Hans

Doéppmann Gerd

01.02.

04.02.

04.02.

06.02.

06.02.

08.02.

15.02.

16.02.

17.02.

18.02.

18.02.

19.02.

26.02.

27.02.

28.02.

04.03.

05.03.

11.03.

13.03.

14.03.

20.03.

10

84

85

74

72

70

84

88

74

92

90

70

73

70

83

87

86

81

88

80

83

70

Reichenbach 28
Schibelsmuhlel
Gartenfeld 4
Rutzenreuth 7
Ochsengarten 1
Trottenreuther Str. 1
Trottenreuther Str. 13
Heinersreuth 22
Knockstr. 8
Helmbrechtser Str. 5
Wildenstein 18
Schulstr. 22
Marktplatz 3
Schlopp 14
Gartenstr. 4
Schlackenreuth
Heinersreuth 5
Wallenfelsser Str. 41
Premeusel 5
Trottenreuth 7

Burgstr. 15



Termine

So
So
So
So
Fr
So
Fr
So
Di
Fr
So
Fr
Sa
So
Do
Fr

So

04.02.

11.02.
18.02.

25.02.
01.03.
03.03.
08.03.

10.03.
12.03.
15.03.
17.03.

22.03.
23.03.
24.03.
28.03.
29.03.

31.03.

01.04.

G.00 Uhr | Gottesdienst
9.00 Uhr | Gottesdienst
.00 Uhr | Gottesdienst
9.00 Uhr | Gottesdienst

Q.00 Uhr | Gottesdienst

19.00 Uhr | Passionsandacht

9.00 Uhr | Gottesdienst

14.30 Uhr | Senioren-Nachmittag
19.00 Uhr | Passionsandacht

9.00 Uhr | Gottesdienst

19.00 Uhr | Passionsandacht
16.00 Uhr | Konfirmanden-Beichte

9.30 Uhr | Gottesdienst zur Konfirmation

9.00 Uhr | Gottesdienst am Karfreitag

15.00 Uhr | Andacht zur Todesstunde Jesu

POSAUNENCHOR

Der Posaunenchor probt
>montags, 20.00 Uhrim PGH nach Absprache

[l

19.00 Uhr | Weltgebetstag im Paul-Gerhardt-Haus

9.00 Uhr | Gottesdienst +AM am Griindonnerstag

5.00 Uhr | Osternacht +AM mit anschl. Osterfriihstick
9.00 Uhr | Festgottesdienst +AM am Ostersonntag
10.00 Uhr | Ostergang - Treffpunkt: Christuskirche SAN




Spendenkonto ,,DreifaltigReitsRirche” oder ,,Gemeindehaus”:

SparRasse Kulmbach-Kronach
IBAN: DE88 77150000 0000040055 BIC: BYLADEMIKUB

Kontakte und Impressum

Evang.- Luth. Kirchengemeinde
Fabrikstr. 6 - 95355 PressecR - Telefon 09222 /320
pfarramt.presseckR@elRb.de - www.presseckR-evangelisch.de

Pfarrer: Siegfried Welsch

Vertrauensfrau des Kirchenvorstands: Brigitte Hebentanz
SekRretarin im Pfarramt: Roswitha Schott

Burozeiten: Dienstag, Mittwoch und Freitag von 9.00 - 11.00 Uhr

Evang.-Luth. Kindertagesstatte Regenbogen
Leitung: Ute Bohm - MarRtplatz 13 - 95355 Presseck
Telefon 0922271277
KiTa.regenbogen.presseck@elRb.de
https://Rindergarten-pressecR.e-Rita.de

DiaRonie Gemeindeschwester in Presseck und Grafengehaig
Wunschen Sie einen Besuch? Dann rufen Sie an!
Miriam Hofmann: Telefon 0152 /7 09 28 67 51

DiakRonieverein Grafengehaig-Presseck
1. Vorsitzende: Pfrin Heidrun Hemme
An der Kirche 8 - 95356 Grafengehaig

Redaktion und Beitrage: Pfr. Siegfried Welsch, KiTa-Team,
Pfrin Sigrun Wagner, Heiner Beyer

Konzeption und Gestaltung: DIE CCDESIGNERIN
Christine Welsch, ccdesignerin.de




